
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 1

3° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
PROGRAMA N° 130/2022 

 
 
Processo n° 191/2022 
Dispensa de Licitação n° 029/2022  
Contrato n° 130/2022 
 
 
Objeto: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA COM O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
CONSISTENTES NA CASTRAÇÃO E MICROCHIPAGEM DE CÃES E GATOS NOS 
TERMOS DAS LEGISLAÇÕES VIGENTES, NO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA/MG. 
 
  

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 65, § 8°, da Lei Federal 8.666/93, 
determina o apostilamento ao Contrato de Prestação de Programa n° 
130/2022, em decorrência de reajuste de valor no período acumulado de 
setembro/2023 a agosto/2024, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia Estatística - INPC – IBGE, 
conforme discriminado abaixo: 
 

 
 

 
Lagoa Santa, 2024. 

 
 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO) 
JOÃO PAULO SILVA 

CONTRATANTE 
 

  

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Valor  

Anterior 
(R$) 

INPC 
09/2023 a 
08/2024 

Valor 
reajustado 

(R$) 

1 

PROCEDIMENTOS DE ESTERILIZAÇÃO 
CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS (FÊMEAS E 
MACHOS), INCLUINDO TODOS OS 
RESPECTIVOS MATERIAIS E 
MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS AO PRÉ E 
TRANS OPERATÓRIO DOS ANIMAIS, 
INCLUSA CARTILHA DE EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE; MICROCHIPAGEM 9MICROCHIP + 
APLICAÇÃO) COM EMISSÃO DE 
CERTIFICADO.MEDICAÇÕES PÓS – 
OPERATÓRIOS DE ACORDO COM PESO 
DE CADA ANIMAL E COLAR ELIZABETANO. 

212,74 3,707850% 220,63 

D4Sign 21e0267e-2b85-4706-93f3-28490a64736e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de October de 2024, 09:10:27

3º TERMO APOSTILAMENTO - CONTRATO DE PROGRAMA Nº
130-2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 21e0267e-2b85-4706-93f3-28490a64736e

Assinaturas
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
rebeca duque fernandes
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

21 Oct 2024, 09:48:56
Documento 21e0267e-2b85-4706-93f3-28490a64736e criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-21T09:48:56-03:00

21 Oct 2024, 09:50:05
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-21T09:50:05-03:00

21 Oct 2024, 18:23:13
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 47600) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-10-21T18:23:13-03:00

22 Oct 2024, 09:10:14
REBECA DUQUE FERNANDES Aprovou (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4) - Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 57432) -
Documento de identificação informado: 135.985.736-26 - DATE_ATOM: 2024-10-22T09:10:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):16d058e87492a43e2179dd305fa488661aa6e35b411e233a3f039e16c5f3d43d
(SHA512):f79baaae7d04debc2d9d3e4b04ed8dcb88486a999b2808df00780224b51e94acd0ac49b3ad6352be61cddfbddde812d15b5fe77e6603705fc6f4af6bc21042b1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-10-22T09:10:38-0300




